²²⁵ Bernard of Clairvaux, *Ep. 107.3, Ad. Th. de Bev.*, SBO 7, 269: 'CONFITEOR TIBI, PATER, QUIA ABSCONDISTI HAEC A SAPIENTIBUS ET PRUDENTIBUS ET REVELASTI EA PARVULIS. ITA, PATER, QUIA SIC PLACITUM FUIT CORAM TE, non quia sic meritum vel ab ipsis. OMNES ENIM PECCAVERUNT ET EGENT GLORIA tua, ut gratis mittas Spiritum Filii tui clamantem in cordibus filiorum adoptionis: Abba, pater. Hoc quippe Spiritu qui aguntur, hi filii sunt, nec paterno prorsus arcendi consilio. Habent nempe in se manentem Spiritum, quia scrutatur etiam profunda Dei. Denique quid ignorent, quos unctio docet de omnibus?' Matthew 11.25-26. Romans 3.23. Galatians 4.6. Romans 8.14.

²²⁶ Bernard of Clairvaux, *Ep. 107.2, 9, Ad Th. de Bev.*, SBO 7, 268: 'Tu tuae promissionis memor, tui nobis copiam diutius non negaris, amantibus te sinceriter et amatoris perenniter. Pure siquidem nos amantes in vita nostra, in morte quoque non erimus separati...lustus autem est, nisi qui amanti se Deo vicem rependit amoris? Quod non fit nisi revelante Spiritu per fidem homini aeternum Dei propositum super sua salute future. Quae sane revelatio non est aliud quam infusio gratiae spiritalis, per quam, dum facta carnis mortificantur, homo ad regnum praeparatur, quod caro et sanguis non possident, simul accipiens in uno Spiritu, et unde se praesumat amatum, et unde redamet, ne gratis amatus sit.' The flesh that is mortified to disclose the love of God and to prepare the way for conversion must be seen here in a twofold manner, as an expression of doctrine and as a commentary on the monastic life itself.

²²⁷ E.g. G. Constable, *The Reformation of the Twelfth Century*, 125-126.

It provides for us a new image of the monk in a Christian society whose experience of the divine was based above all on the rite of the Church and its sacraments. This in turn shared in the view that Christ was not only a model to be reproduced, but the Flesh in whose death on the cross the Spirit of God was communicated. That vision was not diffuse but made solid in the world of Christian monasticism. Here too the Spirit raised the dead to new life in the Rule that had liberated the *corpus* from the bonds of hell and had shown the world a true and eternal Testament.²²⁸ This was the distinctive ideal that the abbot's letter to Thomas had demonstrated. For Bernard the Cistercian rule was filled with the Word of the Redeemer. The Cistercian house flowed over with a truth at once eternal and supernatural. Here the road was open to a secret realm whose scale defied comprehension. Thus the priest and his vow shared in the universal Fact of redemption. He had been offered infinite love and to refuse it meant infinite condemnation. This notion had been made famous by the works of Anselm on the Atonement.²²⁹ Bernard would face Thomas with the whole of Christ and His achievement: